1<sup>o</sup> Observantia fieri debet libere et cum sufficienti advertentia, alioquin non esset actus humanus. Hinc ebrius non potest audire missam die festo, recitare Horas, penitentiam implere, sacramenta administrare, etc. Lex tamen prohibens sufficienter observatur per omissionem actus prohibiti, sine advertentia.

2<sup>o</sup> Ut satisfiat legi, ordinare non requiritur intentio satisfaciendi; sufficit enim ut opus præscriptum impleatur: at substantialiter impleri potest sine voluntate satisfaciendi: v. g., aliquis audit missam die dominica, jejuna, a carnibus abstinet, etc., non cogitans de præceptis, vel de diebus quibus hæc implenda sunt, satisficit; imo, et qui audiret missam cum intentione non satisfaciendi: ita *Suarez*, *Vasquez*, *Lessius*, *Antoine*, *S. Ligorius*, etc. Non ita tamen, præcepto implendi penitentiam a confessario injunctam satisficeret, quia confessarius non opus solum præscripsit, sed opus in ordine ad sacramentum.

3<sup>o</sup> Non absolute necesse est ut observantia legis fiat per actum virtutis: v. g., qui modo pure naturali restitueret vel elemosynam daret, his satisficeret præceptis. Si tamen objectum legis esset actus virtutis, v. g., confessio annua, ei satisfieri non posset nisi per actum virtutis et meritorium. Secus, si actus religiosus quidem præcipiatur, sed non stricte actus virtutis, v. g., auditio missæ:

homo in peccato mortali constitutus huic præcepto satisficit, modo affectum actualem non habeat ad peccatum, et tamen non meretur. Item qui ex pravo fine ad ecclesiam pergit, et ibi attente missam audit.

4<sup>o</sup> Vel tempus est præfixum, vel non. Si prius, lex tempore determinato impleri debet, v. g., officium divinum recitandum est die cui annectitur. Si vero tempus non sit determinatum, quam primum moraliter implendum est præceptum, alioquin magis ac magis impletio ejus differri et tandem omitti posset, quod repugnat. Unde penitentia a confessario injuncta sine determinatione temporis, quam primum moraliter implenda est.

5<sup>o</sup> Duplici modo tempus potest esse præfixum, scilicet, ad terminandam vel ad urgendam obligationem: in priori casu, obligatio, in mente legislatoris, affixa est tempori, v. g., abstinentia diei veneris; in posteriori vero, actio præscripta principaliter a legislatore intenditur, v. g., communio paschalis.

In prima hypothesisi, qui prævidet se impediendum fore ab impletione legis tempore fixo, illud prævenire non tenetur, nec, eo transacto, rem præscriptam agere. Hinc clericus prævidens se cras febri laboraturum, horas crastinas hodie nec postridie recitare obligatur.